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Abstract

Abstract

There are currently two strong research directions in the area of artificial intelligence (AI),
namely, machine learning and symbolic AI. Recently, there have been several attempts to
bridge these two research directions. Namely, we focus on the connections between deep
learning and classical planning. Deep learning provides strong techniques for extracting
information from large datasets, while classical planning provides algorithms for general
problem solving. Complementarity of these two techniques is therefore natural, and com-
bining these two approaches is a step towards autonomously learning intelligent machines.
In this work, we implement a technique combining classical planning and deep learning.
Namely, we replace key parts of planning algorithms by solutions devised based on the
deep learning paradigm. We provide experimental evaluation to compare the implemented
techniques with methods used in classical planning.

Keywords: Classical planning, deep learning, transition function, heuristic function.

Abstrakt

V současné době existuj́ı dva silné směry v oblasti umělé inteligence, a to strojové učeńı
a symbolická umělá inteligence. V nedávné době se objevilo několik pokus̊u o propo-
jeńı těchto dvou vědeckých směr̊u. Konkrétně spojeńım hlubokého učeńı a klasického
plánováńı. Hluboké učeńı poskytuje silné nástroje pro źıskáváńı znalost́ı z velkého množstv́ı
dat, zat́ımco klasické plánováńı poskytuje algoritmy pro obecné řešeńı problémů. Tyto
směry se tedy přirozeně doplňuj́ı a jejich kombinace je krokem k vytvořeńı autonomńı
umělé inteligence. V této práci jsme vytvořili techniku kombinováńı klasického plánováńı
a hlubokého učeńı. Doćılili jsme toho nahrazeńım kĺıčových část́ı plánovaćıch algoritmů
řešeńımi, která jsou založena na paradigmatu hlubokého učeńı. Dále jsme ukázali expe-
rimentálńı evaluaci, která porovnává implementované metody s postupy, které se běžně
použ́ıvaj́ı v klasickém plánováńı.

Kĺıčová slova: Klasické plánováńı, hluboké učeńı, přechodová funkce, heuristická funkce.
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Chapter 1

Introduction

The main focus of this thesis is to analyze the possibilities and limitation of using deep

learning in combination with classical planning. Instead of replacing the planning process

as a whole and trying to make the network learn a search algorithm, we decided to focus

on partial replacement of two components involved in many standard planning algorithms,

namely, the transition and heuristic functions.

Classical planning provides great methods for general problem solving. Unfortunately,

these methods can struggle in large unstructured domains. On the other hand, deep

learning methods have been demonstrated to work well on many domains without a clear

structure. Therefore, combining both of these methods may lead us to a possible improve-

ment. There have been several works showing, that combination of classical planning and

machine learning can be beneficial and can bring better results.

For example, Nasataro Asai in [1] and [2] connected deep learning and classical plan-

ning by creating LatPlan, which is a system, that takes in initial and goal state of a

problem instance and returns a visualised plan execution. The image on the input is

transformed and processed in order to generate a standardized problem representation,

which can be then solved by classical planning methods.

A different example is [3], which uses machine learning techniques to create heuristic

function to improve the search algorithm. And also one of the newer papers [4], which is

learning search policies for the search.

1.1 Specification of Goals

In planning, a transition function takes a current state and a possible action, which

can be taken by an agent, and returns a successor state. The first goal of this thesis

is implementing a replacement of this function by using techniques from deep learning.

Namely, we train a neural network, which will take a visual representation of the current

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

state on the input and outputs all possible successor states. By doing so, we do not have

to create a symbolic representation of the state in order to generate the successor states.

In order to decrease the time and resources needed to solve a problem, we often use

heuristic functions, which help us prune the state space and reach defined goal faster.

Heuristic function gives us the estimate of a distance from the current state to a goal

state. In order to compute it, we usually require a simplified version of the problem,

which is constructed via relaxation [5]. The second goal of this thesis is implementing a

neural network to replace a heuristic function. By taking a visual representation of the

current state on the input, giving the heuristic value for the given state on the output. One

advantage of this approach is, that we do not have to create the symbolic representation

and we do not have to simplify the problem in order to speed up the heuristic computation.

Having the transition network and the heuristic network, we aim to use both of them

in an implemented planner. By doing so, we can then compare them with regularly used

transition and heuristic functions and compare their performance. That way, we will

be able to tell, if an improvement can be achieved by combining the two approaches.

There are several metrics for comparing quality of the search and for heuristics, but

since the neural networks tend to be much slower than already implemented heuristic

functions, we will not focus on time-based comparisons, mostly because the state-of-

the-art planners are highly optimized and well designed software projects, which are

specifically implemented to compete against other planners. Everything we used in this

research has been implemented in Julia, since it is a language used for different applications

including neural networks, in particular we used Flux library. In order to make the

compatibility of the networks and the planners possible, everything else was implemented

from scratch.

In planning, there are many different problem domains, which can be used in order to

evaluate the implemented algorithms. Since we want to use the visual representation of

the inputs, we selected domains, which are easily visualized and have grid-like structure.

This representation is also easy to process with any neural network and provides us with

a well readable input and output as well. The problem domains we use in this work are

single-agent maze, multi-goal maze, multi-agent maze and Sokoban puzzle.

Chapter 2

Background

In this chapter, we focus on description of all base aspects important for our work. Starting

with the very beginning, which is the classical planning we are trying to improve. We need

to define the functions we aim to replace and give an overview on its important parts.

Next, we look into history and description of neural networks, describing fundamentals

and most important parts, which are currently the state of the art.

2.1 Classical Planning

As we already mentioned, we aim to improve classical planning and in order to do that,

we need to properly explain the basics of it. First, we will look at STRIPS planning task

[6], which is a definition providing the symbolic representation of any problem instance.

Later in this thesis, we use deep learning to avoid this exact representation.

Definition 2.1.1 (STRIPS Planning Task) STRIPS planning task Π is a tuple

Π = 〈F,O, si, sg, c〉

where F = {f1, f2, ..., fn} is a set of facts, O = {o1, o2, ..., om} is a set of operators, si

is the initial state, which consists of facts, which hold in the initial state, sg is a goal

state condition, which contains facts, which must hold in every goal state and c is a cost

function c(o) : o −→ R which gives each operator a cost.

Every operator o ∈ O is a triple o = 〈pre(o), add(o), del(o)〉 where pre(o) ⊆ F is a

set of preconditions, which are facts, that have to hold in a state in order to apply the

operator o in the state, add(o) ⊆ F is a set of facts, which are added to the state after

applying the operator o in s and del(o) ⊆ F are delete effects, which are facts that are no

longer true after using the operator o.

3

CHAPTER 2. BACKGROUND 4

We say, that operator o is applicable in state s ⊆ F , if pre(o) ⊆ s. After applying the

operator o in state s, we get state s′, which is defined as s′ = (s \ del(o)) ∪ add(o).

Now, that we defined a planning task, let’s define the state transition system.

Definition 2.1.2 (State-Transition System) State transition system is a tuple Σ =

〈S,A, γ, c〉, where

• S is a finite set of states

• A is a finite set of actions

• γ : S × A −→ S is a state-transition function. γ(s, a) is defined iff a is applicable in

s, with γ(s, a) being the predicted outcome.

• cost : A −→ [0,∞) is a cost function assigning a value to each action. The cost

value can have various meanings, for example time, price or anything we want to

optimize.

To complete the definition, we must add so called classical planning assumptions as

stated in [5] together with this definition, which is a set of restrictive assumptions. We

are dealing with static environment, which changes only as a result of taking an action.

There is no time defined and everything is happening in discrete sequence of states and

actions. And lastly, we are in deterministic world, so there is not uncertainty in taking

possible actions, we always know the outcome.

Any problem Π defined as STRIPS by Definition 2.1.1 can be translated to a state-

transition system Σ and solved by the means of search algorithms. To do so, we create

set of actions A from Σ by taking set of all operators O from Π. To create the set of

states S, we have to create them by using possible combinations of facts from F . The

cost function remains and the state-transition function γ is defined based on actions in

A.

A solution to such defined planning problem Π is a plan [5] represented by a path in

the related state-transition system Σ. In case we are trying to minimize the cost of the

plan, we are looking for an optimal plan [5]:

Definition 2.1.3 (Plan) A plan is a finite sequence of actions π = 〈a1, a2, ..., an〉. We

define length of the plan |π| = n and cost of the plan as cost(π) =
∑n

i=1 cost(ai).

Definition 2.1.4 (Optimal Plan) Having a planning problem Π and its solution π, we

say that π is an optimal solution, if no subsequence of π is a solution for Π and if there

is no solution π′, such that |π′| ≤ |π|.
We say, that π is cost-optimal solution, if cost(π) = min{cost(π′) | π′ is a solution for P}.
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In order to find a solution to a planning problem, we need to use a problem-solving


[…]

domain
Plots on the left show visualization of output values of the heuristic network for each of the cells.
Plots on the right are generate mazes with a goals placed in the positions denoted by yellow.
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Figure 4.3: Attention mask visualization for maze domain
The top-left image is the problem instance on the input. The rest of the images are attention
masks, from 1-10-5-100 heuristic network, applied on the input maze.

Figure 4.4: Attention mask visualization for multi-goal maze domain
The top-left image is the problem instance on the input. The rest of the images are attention
masks applied on the input maze.
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Figure 4.5: Attention mask visualization for multi-agent maze domain
The top-left image is the problem instance on the input. The rest of the images are attention
masks applied on the input maze.

Figure 4.6: Attention mask visualization for Sokoban domain
The top-left image is the problem instance on the input. The rest of the images are attention
masks applied on the input map.
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Result Discussion

We stated several hypotheses over the course of this work. First is, that it is possible to

use expansion network as a transition function for all stated domains. Next one is, that it

is possible to use heuristic network as a heuristic function in all stated domains and that

it will outperform zero and Euclidean heuristic.

We created all possible networks in order to use them in a classical planning state-

space search algorithm for all stated domains. However, not all the networks provided us

with successful results. One example of that is the expansion network for the Sokoban

domain. As shown in Table 4.10, when using expansion network as a state-transition

function, no problems were solved. That was expected, since results from Table 4.2 show,

that none of the trained networks was capable of generating only correct successor states.

On the other hand, using expansion network for all other three domains provided us

with solutions to all problems in maze, multi-goal maze and multi-agent maze domains.

The coverage of experiments using expansion network is the same as when using regular

state-transition function.

Using heuristic network as a heuristic function also shows several interesting results.

Heuristic network managed to outperform zero heuristic in every single-heuristic search

across all domains.

In maze domain, the heuristic network outperformed zero and hFF heuristic, and

performed as well as Euclidean heuristic, with the difference of 0.4 average path length

in case of GBFS. The only heuristic function, which provided significantly better results

for this domain is LM-cut.

The greatest success was the multi-goal maze domain. In HCBFS, it outperformed

all other heuristics. In GBFS, it outperformed zero and Euclidean heuristic and had the

exact same results as hFF and LM-cut.

In the multi-agent domain, the only outperformed function is zero heuristic. This can

be caused by the higher complexity of this problem domain compared to the others.
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In Sokoban domain, heuristic network managed to outperform only zero heuristic. A

noticeable success is the amount of expanded states in HCBFS, which was a lot lower for

the heuristic network, than for the other heuristic functions.

This shows us, that in different domains, heuristic network can be used as a heuristic

estimate, which gives good amount of information to the search. Results of search with

heuristic network sometimes outperformed classical planning heuristic functions and many

times performed just as well.

Chapter 6

Conclusion

Main goal of this thesis was showing, that a combination of symbolic AI and model free

machine learning can be created by replacing parts of a classical planning algorithm by

neural networks.

We implemented an expansion network for three maze domains and one for the

Sokoban domain. We used this network, instead of a traditional state-transition func-

tion. We implemented four heuristic networks, one for each domain. We then used these

networks as heuristic functions in planning experiments and achieved results comparable

to those achieved by classical planning methods. All of these results were obtained by

experimental evaluation of the implemented solutions.

In the future, there is still more to consider. There’s a possibility of expanding to

more domains, scaling the approaches and continuing ideas, that weren’t fully closed.

The results we obtained show, that it is a possible direction, which deserves to be noticed

and explored further.
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Appendix A

Attachments

Enclosed to this thesis is an archive with trained networks and Julia source files. We

included all trained networks used in Section 4.4.

Due to the size, we didn’t include generated data sets used to train the networks.

However, we did provide all the scripts necessary to generate the data.

Next, we provide the implementation of MAC reasoning network and files used to

train all the expansion and heuristic networks.

Here’s description of the structure of the archive.

• expansion networks

– maze8 resnet composer nogoal ma 1.bson - maze expansion network pt. 1

– maze8 resnet model nogoal ma 1.bson - maze expansion network pt. 2

– sokoban 64 5 2 250 composer.bson - Sokoban expansion network pt. 1

– sokoban 64 5 2 250 model.bson - Sokoban expansion network pt. 2

• heuristic networks

– ma maze model - heuristic network for multi-agent maze

∗ att1-10.bson - attention layers

∗ model.bson

– maze model - heuristic network for maze

∗ 1-10-1-100

· att1-10.bson - attention layers

· model.bson

∗ 1-10-5-100

· att1-50.bson - attention layers
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· model.bson

– mg maze model - heuristic network for multi-goal maze

∗ att1-5.bson

∗ model.bson

– sokoban model - heuristic network for Sokoban

∗ att1-50.bson

∗ model.bson

• planners - planners for all domains used in planning experiments

– solver ma maze.jl

– solver maze.jl

– solver mg maze.jl

– solver sokoban.jl

• sokoban level generator

– sokoban all step generator.jl - data generator for Sokoban expansion network

– sokoban generator.jl - generator of solvable Sokoban levels

– sokoban solver.jl

– templates.jl

• custom mazes.jl - hand-written mazes

• heur att load.jl - loader for heuristic networks

• heur att run.jl - script used to train heuristic network for maze domain

• heur att run ma.jl - script used to train heuristic network for multi-agent domain

• heur att run mg.jl - script used to train heuristic network for multi-goal domain

• heur att run sokoban.jl - script used to train heuristic network for Sokoban domain

• heur mac network.jl - script for training MAC network

• MAC network.jl - implementation of MAC network

• maze8 expansion.jl - expansion network for maze domains

• mazegen prim.jl - data generator for maze domain
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• multimazegen.jl - data generator for multi-goal and multi-agent maze domains

• sokoban expansion run.jl - script used to train expansion network for Sokoban do-

main

• utils heur.jl - utility functions
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