## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Learning Classical Planning Transition Functions by Deep Neural Networks
Jméno autora: Bc. Michaela Urbanovská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Antonín Komenda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů – FEL – ČVUT

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání závěrečné práce hodnotím jako mimořádně náročné, protože míří směrem jednoho z nejpálčivějších problémů v oblasti umělé inteligence vůbec. Konkrétně jde o propojování symbolické a výpočetní umělé inteligence, v případě této práce jde o propojení klasického plánování a hlubokého učení pomocí neuronových sítí. Tento problém byl v posledních letech identifikován několika předními vědci, nicméně literatury je stále pomálu, mimo jiné proto, že jde o mezioborový výzkum. Navíc jde o výzkum v oblastech, které jsou filozoficky velmi rozdílné. V neposlední řadě jde o náročné zadání také proto, že bylo nutné, aby studentka konzultovala s odborníky v obou oborech (se školitelem v oblasti klasického plánování a s 2 vědeckými pracovníky na katedře z oblasti hlubokého učení a neuronových sítí).

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka zadání splnila ve všech bodech s tím, že použila všechny doporučené domény pro experimenty (i když nebyly vyžadovány explicitně všechny). Navíc studentka experimenty provedla i na jedné doméně navíc (single-agent multi-goal mazes). Obě neuronové sítě jak pro přechodovou funkci, tak pro heuristiku byly navrženy a porovnány v několika konfiguracích. Klasický plánovač a state-of-the-art heuristiky studentka sama implementovala do jazyka Julia, aby bylo možné provést přesnější porovnání, než kdyby použila existující implementace plánovačů a heuristik v C/C++.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení vychází z důsledných konzultací se školitelem a konzultanty v oblasti hlubokého učení. Zvolené řešení vzniklo vědeckým postupem teoretického a experimentálního ověřování hypotéz, které vedly až k efektivitě, která je dokumentovaná v práci.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má veškeré náležitosti vědecké práce a studentka ho plánuje publikovat na vhodné konferenci v oblasti umělé inteligence (dle mého odhadu má dobrou šanci na přijetí při opravení dále zmíněných problémů). Jak oblast klasického plánování, tak hlubokých neuronových sítí je kvalitně popsána jak formálně, tak textově. Kapitola popisující vlastní řešení obsahuje konkrétní implementace a struktury neuronových sítí. Experimentální výsledky jsou rozsáhlé a důsledně zpracované.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Práce je vhodně strukturována a používá veškeré náležitosti technických a vědeckých textů. Práce vhodně používá formální zápisy. Práce je psána kvalitní angličtinou a její rozsah se pohybuje kolem střední hodnoty doporučené délky. Bohužel práce obsahuje značné množství překlepů a typografických nedokonalostí. Ty připisuji náročné finální fázi práce s velkým množstvím experimentů a implementace.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

## A - výborně

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Studentka aktivně vyhledávala vlastní a studoval dodané zdroje. Ty také správně v práci použila jak pro vlastní vystavění nových plánovacích principů pomocí hlubokých neuronových sítí, tak pro následné porovnání s aktuálně nejefektivnějšími technikami z klasického plánování. Dle mých znalostí jsou veškeré relevantní zdroje v práci citovány a zohledněny. Studentka důsledně na místech, kde popisuje převzatou práci používá citace. Bibliograficky jsou citace (až na překlepy) v souladu s citačními zvyklostmi a normami v oblasti Computer Science.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Je nutné zmínit, že dosáhnout kvality výsledků uvedených v práci ani zdaleka nebylo tak jednoduché, jak se může zdát z finální podoby. Studentka musela několikrát znovu- navrhovat, implementovat a experimentálně ověřit velmi různé struktury sítí, způsobu učení, ztrátových funkcí, atd. To všechno, i přes veškeré konzultace s vědeckými pracovníky v daném oboru na katedře, byla netriviální a často frustrující práce. Dané výsledky jsou ale nakonec pozitivním překvapením pro všechny zúčastněné.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Jde o unikání práci s ohledem na danou oblast a výsledky, kterých se studentce podařilo dosáhnout. Dle mého názoru studentka odvedla výbornou jak vědeckou, tak implementační práci. Věřím, že dané výsledky budou zajímavé jak pro vědeckou komunitu v oblasti automatizovaného plánování, tak strojového učení. Navíc práce otevřela směr pro možný další výzkum, ideálně pak ve formě navazujícího doktorského studia.

K práci mám následující otázky:

1. Je možné navržené techniky použít pro problémy (bludišť) větších rozměrů a vyšších dimenzí?
2. Bylo by možné naučit RNN celý proces nejen expanze a heuristiky, ale i vlastního prohledávání?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.1.2020

Podpis: